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INTRODUCCIÓN

Las actividades ligadas al mar tienen un fuerte dinamismo y actúan 
como mecanismo de arrastre de otros sectores económicos, tanto 
del litoral como del conjunto de la economía. La pesca andaluza 
crea relaciones y genera empleo, existiendo toda una industria y un 
elenco de servicios que dependen principalmente de la actividad 
extractiva. 

Este sector pesquero, agregado del sector primario, más la industria 
y los servicios asociados a ella, aunque no supone más que una 
minoritaria parte del VAB regional, alcanza una importancia 
estratégica cuando se analiza su repercusión en un ámbito geográfico 
cercano se observa como existen municipios y comarcas enteras en 
los que la renta de sus habitantes depende principalmente de la 
actividad pesquera. 

Lo mismo que cualquier otro tipo de ordenación, la de la pesca implica 
la síntesis y el análisis de la información y la adopción de decisiones. 
Sin una información fiable no pueden alcanzarse decisiones duraderas 
ni realizarse un diagnóstico de la situación del sector a medio y largo 
plazo. Mejorando los conocimientos mediante una mejor información 
y un análisis más pormenorizado, la adopción de decisiones es más 
sólida a fin de conseguir resultados a largo plazo. 

La demanda creciente de pescado para el consumo humano, el 
agotamiento de los recursos más los cambios tecnológicos y en 
los hábitos de compra, provocan que el sector pesquero deba 
continuamente adaptarse para afrontar estos nuevos retos. 

Todo esto, hace que las estadísticas del sector pesquero andaluz 
elaboradas anualmente por la Consejería de Agricultura y Pesca 
hayan ido adquiriendo una gran importancia en los últimos 
años permitiendo apoyar con veracidad la toma de decisiones 
para la aplicación de las políticas pesqueras propuestas desde la 
Administración, y el diseño de estrategias de desarrollo acorde con 
las condiciones imperantes en cada zona pesquera.

Por todo ello, la Consejería de Agricultura y Pesca consolida año 
tras año este sistema de recogida de datos en las pesquerías; la 
elaboración de criterios y métodos para garantizar la calidad y 
seguridad de la información; y la adopción de disposiciones para 
el suministro e intercambio de información como claves para 
proporcionar un marco óptimo de información. Sin duda, una 
importante herramienta al alcance de todos.

LA CONSEJERA DE AGRICULTURA Y PESCA
Clara E. Aguilera García
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28.061. Flota Pesquera Operativa
Información Estadística Básica 2010

En el año 2010, la flota pesquera andaluza está 
formada por 1.619 embarcaciones con un total de 
48.500 GT y 189.725 CV de potencia registrada. 
La flota de artes menores es la más importante en 
términos de número de unidades (639 buques) 
presentando una dimensión en términos de GT 
de 2.371 y cerca de 20.300 CV de potencia. Sin 
embargo, es el arrastre de fondo la modalidad que 
suma el mayor porcentaje de arqueo y potencia 
(32,4% y 31,9%) respectivamente sobre los totales 
regionales de cada magnitud.

CENSO DE FLOTA OPERATIVA EN ANDALUCÍA

MODALIDAD DE PESCA Nº DE BUQUES ARQUEO (GT)
POTENCIA  

REGISTRADA (CV)
Artes Menores  639     2.371     20.246    
Arrastre de fondo  286     15.725     60.535    
Draga hidráulica  96     1.274     10.841    
Cerco  174     4.538     29.974    
Rastro Remolcado  303     831     9.950    
Palangre de superficie  69     3.579     11.652    
Arrastre congelador aguas internacionales  40     11.341     26.771    
Atuneros cerqueros congeladores aguas internacionales  3     5.971     13.504    
Palangre superficie aguas internacionales  5     1.888     3.503    
Artes fijas aguas internacionales  1     393     800    
Sin censo asignado  3     579     1.950    
Total  1.619     48.489     189.725    

CENSO DE FLOTA OPERATIVA EN EL GOLFO DE CÁDIZ

MODALIDAD DE PESCA
Nº DE 

BUQUES
ARQUEO 

(GT)
POTENCIA  

REGISTRADA (CV)
Artes Menores  487     1.830     15.883    
Arrastre de fondo  161     8.414     37.165    
Draga hidráulica  96     1.274     10.841    
Cerco  92     2.439     16.819    
Rastro Remolcado  34     82     1.155    
Palangre de superficie  7     156     889    
Arrastre congelador aguas internacionales  40     11.341     26.771    
Atuneros cerqueros congeladores  
aguas internacionales  3     5.971     13.504    

Palangre superficie aguas internacionales  1     399     878    
Artes fijas aguas internacionales  1     393     800    
Sin censo asignado  3     579     1.950    
TOTAL  925     32.877     126.655    

CENSO DE FLOTA OPERATIVA EN EL MEDITERRÁNEO

MODALIDAD DE PESCA
Nº DE 

BUQUES
ARQUEO 

(GT)
POTENCIA  

REGISTRADA (CV)
Artes Menores  152     541     4.362    
Arrastre de fondo  125     7.311     23.370    
Draga hidráulica  -       -       -      
Cerco  82     2.099     13.155    
Rastro Remolcado  269     749     8.795    
Palangre de superficie  62     3.423     10.763    
Arrastre congelador aguas internacionales  -       -       -      
Atuneros cerqueros congeladores  
aguas internacionales  -       -       -      

Palangre superficie aguas internacionales  4     1.489     2.625    
Artes fijas aguas internacionales  -       -       -      
Sin censo asignado  -       -       -      
TOTAL  694     15.612     63.070    
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2. Empleo asociado a la actividad

El empleo generado en 2010 por la actividad pesquera en Andalucía se eleva a 22.583 
trabajadores, de los que 7.884 son directos y 14.699 son indirectos. O lo que es lo mismo; un 
34,91% son tripulantes de los buques, mariscadores y trabajadores de las empresas de acuicultura 
marina y el 65,09% los aporta el entramado de operadores auxiliares, compuesto por la industria 
transformadora, los servicios comerciales, los servicios de reparación y mantenimiento, los de 
suministros y los de gestión y administración. 

De los 7.884 trabajadores ocupados en las actividades extractivas, 6.745 son tripulantes de los 
1.430 buques con actividad, 486 están dados de alta como mariscadotes a pie con apnea o equipo 
asistido y 653 trabajan en las empresas de acuicultura marina. Por litoral, de estos, el 66,49% se 
localizan en el Golfo de Cádiz y el 33,51% en el Mediterráneo.
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EMPLEO EXTRACTIVO POR PUERTO BASE
PUERTO BASE TRIPULANTES

Huelva 636
Barbate 600
Isla Cristina 496
Sanlúcar de Barrameda 436
Punta Umbría 408
Cádiz 332
Carbonerasa 323
Vélez-Málaga 317
Almería 314
Ayamonte 277
Tarifa 272
Conil 269
Chipiona 239
Algeciras 202
Motril 202
Lepe 198
Estepona 169
Fuengirola 158
La Línea 143
Adra 134
Marbella 128
Málaga 121
Garrucha 101
Rota 88
El Puerto de Sta. María 82
Roquetas 73
Palos de la Frontera 12
San Fernando 10
Almuñécar 3
Puerto Real 2
Total 6.745
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2. Empleo asociado a la actividad
Información Estadística Básica 2010

Los puertos más importantes en 
cuanto a número de tripulantes son 
Huelva, Barbate, Isla Cristina, Sanlú-
car de Barrameda y Punta Umbría, 
mientras que la modalidad de artes 
menores es la más representativa 
tanto en número de embarcaciones 
como en empleo total (1.741), se-
guidas del cerco (1.512) y el arrastre 
de fondo (1.381).

En relación a las actividades co-
nexas, son los servicios comer-
ciales (principalmente empresas 
mayoristas y minoristas) las que 
proporcionan el mayor número de 
trabajadores (76,54%), seguido de 
la industria transformadora de pes-
cados (13,43%).

DISTRIBUCIÓN DEL EMPLEO DEL SECTOR PESQUERO. AÑO 2010

MODALIDAD HUELVA CÁDIZ MÁLAGA GRANADA ALMERÍA SEVILLA CÓRDOBA JAÉN TOTAL

Arrastre de fondo 511 273 212 134 250 0 0 0 1.381
Cerco 300 571 352 32 257 0 0 0 1.512
Rastro 39 118 148 0 0 0 0 0 305
Draga hidráulica 232 58 0 0 0 0 0 0 290
Artes Menores 313 1.082 180 19 147 0 0 0 1.741
Palangre caladero estatal 13 21 0 20 291 0 0 0 345
Palangre otros caladeros 0 50 0 0 0 0 0 0 50
Arrastrero marisqueo congelador 619 52 0 0 0 0 0 0 672
Otras Modalidades  
(Almadraba, atuneros congeladores) 0 450 0 0 0 0 0 0 450
Marisqueo / Equipo asisido / Apnea 217 196 3 2 0 68 0 0 486
Acuicultura Marina 183 255 40 16 100 59 0 0 653

Empleo directo 2.427 3.126 936 223 1.045 127 0 0 7.884

Industria 558 780 357 73 7 96 33 70 1.974
Gestión y Administración 235 244 146 17 107 53 1 0 803
Suministros, reparación y mantenimiento 263 165 74 19 150 0 0 0 671
Servicios comerciales 1.544 2.316 1.772 1.037 831 2.050 1.075 626 11.251

Empleo indirecto o auxiliar 2.600 3.505 2.349 1.146 1.095 2.199 1.109 696 14.699

Total 5.027 6.631 3.285 1.369 2.140 2.326 1.109 696 22.583
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3. Pesca fresca subastada en lonja

En el año 2010 la producción de 
fresco subastada en las lonjas as-
cendió a 54.683,3 toneladas con 
valor en primera venta de 144,30 
millones de euros. Los mercados 
de la región Suratlántica concen-
tran el 56% del tonelaje subasta-
do, facturando 91,05 millones de 
euros. En las lonjas mediterrá-
neas, se negocia el 44% restante 
del tonelaje regional con un vo-
lumen comercializado de 53,26 
millones de euros.

DISTRIBUCIÓN DE LA PRODUCCIÓN DE FRESCO POR LITORAL
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3. Pesca fresca subastada en lonja
Información Estadística Básica 2010

En términos de tonelaje, las lonjas más 
destacadas son las de Cádiz, Caleta de Vélez, 
Punta Umbría, Isla Cristina y Almería, en las 
que se negocian de forma conjunta el 50,3% 
del tonelaje regional. Otros mercados en 
origen importantes que superan la media 
andaluza (2.187,33 Tm.) son los de Barbate, El 
Puerto de Santa Maria, Estepona y Fuengirola 
que suministran otro 20,8% de la pesca fresca 
subastada.

En términos económicos, la facturación de 
la lonja de Isla Cristina la sitúa en primer 
lugar con cerca de 21,35 millones de euros 
(14,8% de los ingresos totales), le sigue Punta 
Umbría con 11,45 millones de euros y Cádiz 
con 11,24 millones de euros.

PRODUCCIÓN DE LA FLOTA EXTRACTIVA DE FRESCO POR LONJA

LONJA KILOS % KILOS EUROS % EUROS

Cádiz 7.878.714 14,4% 11.241.444 7,8%
Caleta de Vélez 5.446.987 10,0% 9.259.122 6,4%
Punta Umbría 5.352.348 9,8% 11.450.202 7,9%
Isla Cristina 5.131.136 9,4% 21.347.850 14,8%
Almería 3.660.616 6,7% 8.877.007 6,2%
Barbate 3.196.470 5,8% 7.624.923 5,3%
El Puerto de Santa María 3.128.714 5,7% 7.313.439 5,1%
Estepona 2.755.679 5,0% 4.813.588 3,3%
Fuengirola 2.378.454 4,3% 4.431.041 3,1%
Bonanza 2.067.832 3,8% 9.603.027 6,7%
La Atunara 1.663.121 3,0% 1.751.205 1,2%
Motril 1.611.587 2,9% 5.197.932 3,6%
Ayamonte 1.271.055 2,3% 7.201.879 5,0%
Adra 1.249.237 2,3% 2.804.065 1,9%
Marbella 1.247.948 2,3% 2.691.228 1,9%
Algeciras 1.152.517 2,1% 4.144.267 2,9%
Málaga 1.026.278 1,9% 1.940.049 1,3%
Carboneras 881.247 1,6% 2.904.653 2,0%
Garrucha 874.936 1,6% 3.202.523 2,2%
Huelva 789.457 1,4% 4.031.521 2,8%
Conil 725.240 1,3% 4.039.308 2,8%
Tarifa 475.579 0,9% 4.380.216 3,0%
Chipiona 315.412 0,6% 1.864.304 1,3%
Rota 238.775 0,4% 949.930 0,7%
Roquetas de Mar 163.962 0,3% 1.241.496 0,9%
Total 54.683.300 100,0% 144.306.216 100,0%
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3. Pesca fresca subastada en lonja

ESPECIE FAO KILOGRAMOS EUROS % EUROS

Gamba blanca DPS 1.307.028 12.869.151 0,09
Boquerón ANE 4.212.735 8.882.248 0,06
Chirla SVE 2.361.657 8.439.865 0,06
Merluza de Senegal HKM 3.877.794 5.439.285 3,8%
Sardina PIL 4.969.740 5.020.808 3,5%
Langostino TGS 197.787 3.912.699 2,7%
Voraz SBR 241.459 3.909.784 2,7%
Choco CTC 868.692 3.817.623 2,6%
Merluza HKE 985.556 2.741.976 1,9%
Cigala NEP 185.771 2.340.266 1,6%
Total Región Suratlántica  30.570.731      91.048.040,67     100,0%

ESPECIE FAO KILOGRAMOS EUROS % EUROS

Sardina PIL 7.249.881 7.932.304 0,15
Gamba Roja o Alistao ARA 105.471 3.975.348 0,07
Pulpo OCC 875.667 3.571.697 0,07
Pez Espada SWO 610.025 2.952.359 5,5%
Merluza HKE 489.939 2.778.052 5,2%
Salmonetes MUX 328.219 2.691.329 5,1%
Cigala NEP 78.274 2.287.004 4,3%
Voraz SBR 185.857 2.193.922 4,1%
Boquerón ANE 862.327 2.083.185 3,9%
Gamba Blanca DPS 90.910 1.741.821 3,3%
Total Región Surmediterránea 24.112.569 53.258.175 100,0%

PRINCIPALES ESPECIES COMERCIALIZADAS SEGÚN EL LITORAL (SEGÚN VALOR). AÑO 2010

PRINCIPALES ESPECIES COMERCIALIZADAS EN ANDALUCÍA (SEGÚN VALOR). AÑO 2010

ESPECIE FAO KILOGRAMOS EUROS % EUROS

Gamba blanca DPS 1.397.938 14.610.973 10,1%
Sardina PIL 12.219.621 12.953.113 9,0%
Boquerón ANE 5.075.063 10.965.432 7,6%
Chirla SVE 2.378.879 8.596.312 6,0%
Voraz SBR 427.316 6.103.706 4,2%
Pulpo OCC 1.464.151 5.851.424 4,1%
Merluza HKE 1.475.495 5.520.028 3,8%
Merluza de Senegal HKM 3.877.794 5.439.285 3,8%
Cigala NEP 264.045 4.627.270 3,2%
Choco CTC 978.299 4.475.137 3,1%
Total Andalucía 54.683.300 144.306.215,69 100,0%

El criterio de segmentar por grandes 
grupos muestra que de las 54.683 Tm. 
subastadas en primera venta durante 
el año 2010, algo más de 44.489 Tm. 
corresponden a capturas de diferentes 
especies de peces, unas 7.735 Tm. son 
de moluscos (cefalópodos, bivalvos, ...) y 
2.459 Tm. de crustáceos.
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3. Pesca fresca subastada en lonja
Información Estadística Básica 2010

ADRA FAO KILOGRAMOS EUROS % EUROS

Sardina PIL 344.315 418.170 0,15
Salmonetes MUX 47.231 354.897 0,13
Jurel Mediterráneo HMM 287.584 205.997 0,07
Merluza HKE 40.014 200.954 7,2%
Cigala NEP 7.238 172.992 6,2%
Total Lonja Adra 1.294.811 2.775.215 100,0%

ALGECIRAS FAO KILOGRAMOS EUROS % EUROS

Voraz SBR 126.108 1.648.834 0,40
Atun Rojo BFT 74.571 623.084 0,15
Pez Espada SWO 145.427 615.359 0,15
Boqueron ANE 215.535 463.270 11,2%
Jurel HOM 320.070 414.591 10,0%
Total Lonja Algeciras 1.152.517 4.144.267 100,0%

ALMERÍA FAO KILOGRAMOS EUROS % EUROS

Gamba Roja o Alistao ARA 62.853 2.257.027 0,25
Sardina PIL 609.211 695.361 0,08
Salmonetes MUX 58.476 511.022 0,06
Merluza HKE 84.386 448.994 5,1%
Rapes MNZ 54.301 443.953 5,0%
Total Lonja Almería 3.660.616 8.877.007 100,0%

ATUNARA FAO KILOGRAMOS EUROS % EUROS

Corruco KTT 855.467 599.225 0,34
Melvas FRZ 587.088 557.758 0,32
Concha Fina KLK 74.212 137.664 0,08
Pargo o Bocinegro RPG 5.321 79.276 4,5%
Jurel HOM 30.086 63.706 3,6%
Total Lonja Atunara 1.663.121 1.751.205 100,0%

AYAMONTE FAO KILOGRAMOS EUROS % EUROS

Gamba Blanca DPS 317.646 3.877.814 53,8%
Cigala NEP 69.630 971.315 13,5%
Merluza HKE 212.456 559.867 7,8%
Bacaladilla WHB 284.002 377.351 5,2%
Choco CTC 54.939 226.769 3,1%
Total Lonja Ayamonte 1.271.055 7.201.879 100,0%

BARBATE FAO KILOGRAMOS EUROS % EUROS

Boqueron ANE 988.446 2.946.339 0,39
Pez Sable SFS 587.515 1.425.876 0,19
Sardina PIL 361.157 413.377 0,05
Pulpo OCC 85.487 348.655 4,6%
Soldado MIA 28.890 324.457 4,3%
Total Lonja de Barbate 3.196.470 7.624.923 100,0%

PRINCIPALES ESPECIES COMERCIALIZADAS POR LONJA EN ANDALUCÍA (SEGÚN VALOR). AÑO 2010



Información Estadística Básica 2010 Información Estadística Básica 2010
32.089 5.535 1.889 264.097 25 215.31

32.068 4.962 1.577 267.537 18 212.67
31.837 4.909 1.733 267.321 35 228.61
35.778 5.827 2.007 274.607 95 227.02

9 264.097 25 215.313 764 519.713
1.577 267.537 18 212.678 530 519.370

3 267.321 35 228.612 537 534.985
2.007 274.607 95 227.025 510 545.849

32.0832.0899 5.535 1.889 264.097 25 215.313 764 519.713
32.068 4.962 1.577 267.537 18 212.678 530 519.370

31.837 4.909 1.733 267.321 35 228.612 537 534.985
35.778 5.827 2.007 274.607 95 227.025 510 545.849

11

2
0
0
7

2
0
0
7

215.313 764 519.713
212.678 530 519.370

228.612 537 534.985
227.025 510 545.849

3. Pesca fresca subastada en lonja

BONANZA FAO KILOGRAMOS EUROS % EUROS
Langostino TGS 75.167 1.574.727 0,16
Gamba Blanca DPS 159.068 1.276.370 0,13
Chirla SVE 341.313 996.103 0,10
Galera MTS 174.508 936.520 9,8%
Acedia CET 122.898 904.658 9,4%
Total Lonja de Bonanza 2.067.832 9.603.027 100,0%

CÁDIZ FAO KILOGRAMOS EUROS % EUROS

Merluza de Senegal HKM 5.253.592 7.974.192 52,8%
Boquerón ANE 1.598.891 2.861.167 18,9%
Sardina PIL 2.629.705 2.751.804 18,2%
Rapes MNZ 87.650 667.912 4,4%
Pez de San Pedro JOD 59.800 168.675 1,1%
Total Lonja de Cádiz 7.878.714 11.241.444 100,0%

CALETA FAO KILOGRAMOS EUROS % EUROS
Sardina PIL 2.427.355 2.502.988 0,27
Pulpo OCC 228.789 1.023.192 0,11
Boqueron ANE 363.239 904.995 0,10
Merluza HKE 121.602 713.586 7,7%
Salmonetes MUX 59.721 464.985 5,0%
Total Lonja Caleta 5.446.987 9.259.122 100,0%

CARBONERAS FAO KILOGRAMOS EUROS % EUROS
Pez Espada SWO 384.784 1.886.493 0,65
Melvas FRZ 271.396 262.993 0,09
Atun Rojo BFT 35.290 243.495 0,08
Gamba Roja o Alistao ARA 2.899 114.990 4,0%
Voraz SBR 12.835 99.593 3,4%
Total Lonja Carboneras 881.247 2.904.653 100,0%

CHIPIONA FAO KILOGRAMOS EUROS % EUROS
Acedia CET 106.665 570.162 0,31
Langostino TGS 24.100 519.339 0,28
Corvina MGR 39.716 182.370 0,10
Sargo SWA 28.142 130.225 7,0%
Choco CTC 17.936 74.531 4,0%
Total Lonja de Chipiona 315.412 1.864.304 100,0%

CONIL FAO KILOGRAMOS EUROS % EUROS
Pargo o Bocinegro RPG 50.030 748.981 0,19
Pulpo OCC 178.779 679.328 0,17
Pez Sable SFS 143.381 421.288 0,10
Hurta o Urta REA 23.098 345.490 8,6%
Voraz SBR 13.364 198.525 4,9%
Total Lonja de Conil 725.240 4.039.308 100,0%

PUERTO DE SANTA MARÍA FAO KILOGRAMOS EUROS % EUROS
Caballa del Sur MAS 1.769.177 996.685 0,14
Gamba Blanca DPS 96.351 966.785 0,13
Choco CTC 132.515 672.674 0,09
Soldado MIA 49.155 535.638 7,3%
Salmonete de Roca MUR 91.497 447.944 6,1%
Total Pto. Sta. Maria 3.128.714 7.313.439 100,0%

ESTEPONA FAO KILOGRAMOS EUROS % EUROS
Sardina PIL 1.077.987 1.150.041 0,24
Pulpo OCC 199.749 816.963 0,17
Salmonetes MUX 35.015 351.079 0,07
Corruco KTT 352.111 246.478 5,1%
Gamba Blanca DPS 8.333 223.561 4,6%
Total Lonja de Estepona 2.755.679 4.813.588 100,0%
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3. Pesca fresca subastada en lonja
Información Estadística Básica 2010

FUENGIROLA FAO KILOGRAMOS EUROS % EUROS

Sardina PIL 1.343.864 1.494.658 0,34
Pulpo OCC 155.211 625.695 0,14
Merluza HKE 44.409 264.384 0,06
Cigala NEP 9.505 251.347 5,7%
Corruco KTT 243.653 170.557 3,8%
Total Lonja de Fuengirola 2.378.454 4.431.041 100,0%

GARRUCHA FAO KILOGRAMOS EUROS % EUROS

Gamba Roja o Alistao ARA 34.466 1.420.864 0,44
Merluza HKE 41.154 200.856 0,06
Melvas FRZ 388.058 183.642 0,06
Salmonetes MUX 14.878 126.364 3,9%
Camaron Soldado LKW 5.197 116.163 3,6%
Lonja de Garrucha 874.936 3.202.523 100,0%

HUELVA FAO KILOGRAMOS EUROS % EUROS

Gamba Blanca DPS 81.673 793.577 0,20
Langostino TGS 35.200 615.878 0,15
Choco CTC 119.826 513.876 0,13
Merluza HKE 74.077 246.046 6,1%
Pulpo OCC 64.370 234.593 5,8%
Total Lonja de Huelva 789.457 4.031.521 100,0%

ISLA CRISTINA FAO KILOGRAMOS EUROS % EUROS

Gamba Blanca DPS 637.147 5.801.773 0,27
Chirla SVE 902.121 3.012.027 0,14
Choco CTC 296.224 1.146.582 0,05
Cigala NEP 88.636 1.099.445 5,2%
Merluza HKE 376.358 929.822 4,4%
Total Lonja de Isla Cristina 5.131.136 21.347.850 100,0%

MÁLAGA FAO KILOGRAMOS EUROS % EUROS

Sardina PIL 660.120 816.596 42,1%
Boqueron ANE 120.232 332.990 17,2%
Merluza HKE 33.482 214.244 11,0%
Salmonetes MUX 19.664 145.146 7,5%
Pulpo OCC 26.067 93.004 4,8%
Total Lonja de Málaga 1.026.278 1.940.049 100,0%

MARBELLA FAO KILOGRAMOS EUROS % EUROS

Sardina PIL 577.749 635.754 0,24
Pulpo OCC 132.293 508.357 0,19
Salmonetes MUX 21.591 190.106 0,07
Merluza HKE 22.558 132.543 4,9%
Bonito BON 90.369 123.954 4,6%
Total Lonja de Marbella 1.247.948 2.691.228 100,0%
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3. Pesca fresca subastada en lonja

MOTRIL FAO KILOGRAMOS EUROS % EUROS

Cigala NEP 22.894 691.491 13,3%
Camaron Soldado LKW 14.399 478.851 9,2%
Merluza HKE 80.780 459.002 8,8%
Rapes MNZ 56.238 451.633 8,7%
Gamba Blanca DPS 21.559 423.251 8,1%
Lonja de Motril 1.611.587 5.197.932 100,0%

PUNTA UMBRÍA FAO KILOGRAMOS EUROS % EUROS

Chirla SVE 1.118.223 4.431.735 0,39
Sardina PIL 2.385.819 2.605.982 0,23
Boqueron ANE 1.025.472 2.138.601 0,19
Pulpo OCC 109.154 364.138 3,2%
Choco CTC 77.135 300.388 2,6%
Total Lonja de Punta Umbría 5.352.348 11.450.202 100,0%

ROQUETAS DE MAR FAO KILOGRAMOS EUROS % EUROS

Voraz SBR 36.351 365.610 29,4%
Pez Espada SWO 40.117 184.723 14,9%
Atun Rojo BFT 17.735 157.717 12,7%
Pargo o Bocinegro RPG 10.059 134.387 10,8%
Cabracho RSE 7.437 98.744 8,0%
Lonja de Roquetas de Mar 163.962 1.241.496 100,0%

ROTA FAO KILOGRAMOS EUROS % EUROS

Corvina MGR 33.433 142.047 0,15
Lenguado Senegales OAL 8.278 102.394 0,11
Dorada SBG 8.840 78.416 0,08
Breca PAC 22.162 77.620 8,2%
Acedia CET 11.214 62.730 6,6%
Total Lonja de Rota 238.775 949.930 100,0%

TARIFA FAO KILOGRAMOS EUROS % EUROS

Voraz SBR 227.391 3.700.457 0,84
Chicharro JAA 114.652 280.589 0,06
Pez Sable SFS 111.781 163.703 0,04
Atun Rojo BFT 14.020 160.261 3,7%
Pargo o Bocinegro RPG 2.223 31.382 0,7%
Total Lonja de Tarifa 475.579 4.380.216 100,0%
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4. La Almadraba
Información Estadística Básica 2010

En el año 2010, la produc-
ción almadrabera anda-
luza obtuvo un volumen 
de capturas de 838,45 
toneladas, poniendo de 
manifiesto una impor-
tante reducción de las 
capturas respecto al año 
anterior del 30,6%, y un 
valor comercial cercano a 
los 7,3 millones de euros, 
lo que representa una caí-
da de la cifra de negocio 
del 20,8% en términos 
interanuales como con-
secuencia de la reducción 
de TAC impuesta por la 
Unión Europea. 

DISTRIBUCIÓN MENSUAL DE LAS CAPTURAS DE LAS ALMADRABAS. AÑO 2010

MESES

ATÚN ROJO (FAO: BFT)

PESO 
(KG)

PIEZAS 
(NÚMERO)

VALOR
( EUROS)

PRECIO MEDIO
(EUROS/KG)

Abril 48.572 223 393.896,00 8,11
Mayo 636.700 3.679 5.568.946,70 8,75
Junio 153.179 1.062 1.334.743,50 8,71
Total Andalucía 838.451 4.964 7.297.586,20 8,70
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5. Pesca Congelada

La producción pesquera procedente 
de la flota andaluza congeladora que 
faena en aguas de terceros países, 
desembarcada y subastada en Andalucía 
durante el año 2010 alcanzó las 4.969 
toneladas con un valor económico 44,29 
millones de euros. Del montante total, el 
97% lo aportan los crustáceos con 4.824 
toneladas, de las que 2.621 provienen 
de la gamba congelada, cuya facturación 
superó los 18,22 millones de euros.

PESO (Tm.) VALOR (Miles Euros)

EVOLUCIÓN DE LA PRODUCCIÓN DE PESCA CONGELADA
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DISTRIBUCIÓN POR ESPECIES  
DE LA PESCA CONGELADA

ESPECIE KILOGRAMOS EUROS

Rape 102.179 625.155,00

Total Peces 102.179 625.155,00

Chocos 3.749 13.368,00

Pulpos 39.480 194.924,00

Total Moluscos 43.229 208.292,00

Alistado Colas 39.229 394.183,00

Alistados 974.681 13.712.536,00

Camaron 52.611 364.978,00

Camaron Colas 2.035 6.977,00

Cangrejos 125.723 1.093.531,00

Cigalas 2.074 8.547,00

Gamba Colas 26.348 148.237,00

Gambas 2.621.122 18.216.842,00

Langostino Blanco 882.492 7.667.394,00

Langostino Blanco Colas 17.911 122.886,00

Langostino Tigre 39.740 681.156,00

Moruno Brillante 39.330 1.018.257,00

Moruno Brillante Colas 759 16.112,00

Total Crustaceos 4.824.055 43.451.636,00

Total Pesca Congelada 4.969.463 44.285.083,00

DISTRIBUCIÓN DE PESCA CONGELADA  
POR CALADERO

CALADERO KILOGRAMOS EUROS

Angola 591.144 7.879.995,00

Congo 736.752 6.915.426,00

Guinea Bissau 1.024.975 9.389.778,00

Liberia 197.230 1.962.773,00

Mauritania 2.257.450 16.999.687,00

Senegal 161.912 1.137.424,00

Total Pesca Congelada 4.969.463 44.285.083,00
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6. Acuicultura Marina
Información Estadística Básica 2010

En el año 2010, la producción acuícola marina en 
Andalucía alcanzó las 7.937 toneladas, con un va-
lor comercial de 44,27 millones de euros. Estas 
cifras muestran un incipiente crecimiento res-
pecto a los resultados del año anterior, con tasas 
interanuales del 6,3% y 10,4% en términos físicos 
y monetarios respectivamente, revalorizándose 
un año más el precio de los productos acuícolas 
pasando de los 5,37 euros/kg del año 2009 a los 
5,58 euros/kg de 2010.

PESO (Tm.)

EVOLUCIÓN DEL ENGORDE DE ACUICULTURA MARINA

VALOR 
(Miles Euros.)
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6. Acuicultura Marina

DISTRIBUCIÓN DE LA PRODUCCIÓN DE ENGORDE DE PECES. 
AÑO 2010

ESPECIE PESO (KG) VALOR (EUROS)

Lubina 3.470.105 23.709.283,23

Dorada 3.098.411 14.402.984,11

Atún 231.000 2.600.000,00

Lisas 145.706 512.887,51

Corvina 44.879 183.894,77

Lenguado senegalés 13.134 147.487,62

Anguila 12.235 78.900,15

Seriola 2.107 30.623,27

Sargos 912 1.583,70

Fundulus 1.200 840,00

Baila 47 114,60

Pejerrey 1.000 0,00

Sardina 20 0,00

TOTAL PECES 7.020.755 41.668.598,96

DISTRIBUCIÓN DE LA PRODUCCIÓN DE ENGORDE DE 
MOLUSCOS. AÑO 2010

ESPECIE PESO (KG) VALOR (EUROS)

Mejillón 756.679 516.868,44

Almeja japonesa 12.093 76.579,00

Ostión 17.655 51.809,43

Almeja fina 3.959 47.269,00

Zamburiña 54 638,00

Choco 50 350,00

TOTAL MOLUSCOS 790.490 693.513,87

DISTRIBUCIÓN DE LA PRODUCCIÓN DE ENGORDE DE 
CRUSTÁCEOS. AÑO 2010

ESPECIE PESO (KG) VALOR (EUROS)

Langostino tigre 47.514 1.113.113,36

Camarón 75.244 198.440,00

Quisquillas 1.000 27.200,00

Langostino 390 5.600,00

Cangrejo verde, Coñeta 100 500,00

TOTAL CRUSTACEOS 124.248 1.344.853,36
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7. Industria de Transformación Pesquera
Información Estadística Básica 2010

La industria transformadora de productos de la pesca está 
formada por 41 empresas que generaron en el año 2010 una 
cifra de negocio superior a 225,35 millones de euros, un 11,3% 
menos que la anualidad anterior, con una producción física de 
35.917 Tm. La evolución de la cifra de ventas de productos del 
sector de la transformación de pescados en el periodo 2005-
2010 ha experimentado un importante crecimiento del 23,0%, 
al pasar de los 183,56 millones vendidos en el año 2005 a los 
225,5 millones de euros facturados en el 2010.

El análisis por tipos de productos muestra que las conservas, 
lideran el sector con una producción de 12.063 toneladas y una 
cifra de ventas de unos 75,87 millones de euros. Las conservas 
representan el 35,5% de la cuota de mercado. El segundo 
subsector es el de los ahumados que con una facturación de 
72,4 millones de euros aglutina el 33,8% del mercado, seguido 
de los productos congelados o ultracongelados que facturaron 
cerca de 27,12 millones de euros, lo que supone acumular el 
12,7% de la cifra de negocio del sector.

PRODUCCIÓN SEGÚN EL PROCESO PRODUCTIVO. AÑO 2010

PRODUCTOS PESO (KG) VALOR (€)

Conservas 12.063 75.869,38
Ahumados 4.980 72.400,82
Congelados 6.608 27.118,21
Salazones 3.044 25.609,19
Sin especificar 1.822 11.434,17
Preparados 5.599 8.470,70
Semipreparados 1.762 4.225,79
Otros (pescado fresco) 37 226,15
TOTAL 35.917 225.354,40

PRODUCTOS ELABORADOS POR LA INDUSTRIA ARTESANAL 
DE CONSERVAS, SALAZONES Y AHUMADOS

CONSERVAS PESO (KG) VALOR (€)

Caballa 6.665 34.499.380,00
Melva 1.921 12.886.423,00
Atún 1.156 10.428.856,00
Langostillo 307 3.733.948,00
Gula 247 2.650.315,00
Cangrejo 425 2.547.312,01
Otros 252 2.264.926,00
Sardina 246 1.930.856,00
Choco 433 1.808.719,00
Caviar 2 1.550.000,00
Salmón 359 952.000,00
Boqueron 48 563.356,00
Esturión 2 37.000,00
Mejillón 1 16.290,00
Total Conservas 12.063 75.869.381,01
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7. Industria de Transformación Pesquera

SALAZONES PESO (KG.) VALOR (€)

Bacalao 1.710 13.836.236,00
Mojama De Atún 611 5.774.006,81
Huevas 17 393.377,21
Sardina 83 292.962,00
Ijada De Atún 10 179.114,00
Bonito 23 137.552,33
Sarda 10 69.202,00
Bacaladilla 9 37.579,35
Voladores 1 14.698,00
Anchoas 2 11.210,00
Otros 569 4.863.257,00
Total Salazones 3.044 25.609.194,70

AHUMADOS PESO (KG.) VALOR (€)

Salmón 4.200 59.406.605,38
Bacalao 274 4.367.695,00
Palometa 76 1.328.780,00
Atún 77 946.612,00
Pez Espada 39 701.765,00
Anchoa 10 163.013,00
Marlín 11 156.300,00
Esturión 5 128.000,00
Trucha 7 77.028,00
Otros 281 5.125.025,00
Total Ahumados 4.980 72.400.823,38

CONGELADOS PESO (KG.) VALOR (€)
Langostinos 1.949 7.237.071,00
Pulpo 712 3.674.777,00
Atún 1.007 3.244.147,60
Calamar 277 1.868.058,00
Cangrejo 510 1.763.465,94
Gambas 133 1.286.022,00
Caella 399 1.176.175,10
Choco 191 881.844,00
Huevas 113 879.034,00
Cigalas 60 726.538,00
Peces Planos 138 506.662,00
Merluza 126 445.760,90
Camaron 200 425.000,00
Pez Cuero 120 399.112,00
Cazón 107 390.876,00
Pez Espada 44 312.648,50
Esturión 13 174.000,00
Acedia 27 88.192,50
Rosada 18 86.722,00
Bacalao 15 34.530,00
Patas Rusas 2 28.348,00
Panga 10 27.170,00
Majarro 4 20.629,00
Chipiron 5 15.000,00
Mejillon 3 14.041,74
Lenguado 5 13.982,60
Caballa 15 7.596,00
Melva 10 7.037,50
Rape 2 5.005,00
Sardina 2 2.184,00
Otros 394 1.376.575,00
Total Congelados 6.608 27.118.205,33
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8. Comercio Exterior de Pesca
Información Estadística Básica 2010

En el año 2010 las exportaciones andaluzas de productos pesqueros con el resto de países se situaron próximas a las 68.100 toneladas valoradas en 
154,28 millones de euros. Las importaciones superaron a las exportaciones en casi 30.500 toneladas y 266,32 millones de euros. Estos resultados 
provocan un punto de inflexión en la tendencia de corrección del déficit en la que se encontraba Andalucía en los últimos cuatro años; en concreto 
respecto al año anterior (donde el saldo fue de –15.394 toneladas y –167,51 millones de euros) se produce un incremento del 98,1% en toneladas y 
59,0% millones de euros.

IMPORTACIONES EXPORTACIONES

Saldo comercial -34.380 Tm.

Saldo comercial -30.490 Tm.
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Peces vivos 743,10 3.720.927,95 445,78 5.241.203,84

Pescado fresco o refrigerado 11.895,63 58.251.275,10 21.727,03 69.273.227,14

Pescado congelado 46.140,24 41.797.820,73 7.336,69 21.827.312,96

Filetes y demás carne de 
pescado fresco, refrigerado 
o congelado

1.360,88 8.666.970,44 8.407,81 23.507.725,76

Pescado seco, salado 
o en salmuera 542,97 4.827.567,47 1.648,39 6.707.344,07

Crustáceos 2.680,54 15.970.500,86 34.444,17 226.005.802,96

Moluscos 4.731,63 21.045.199,34 24.574,70 68.045.399,45

TOTAL 68.094,98 154.280.261,89 98.584,58 420.608.016,18

EVOLUCIÓN IMPORTACIONES-EXPORTACIONES  
PARA ANDALUCÍA (TONELADAS)

DISTRIBUCIÓN DEL COMERCIO EXTERIOR. 
AÑO 2010
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8. Comercio Exterior de Pesca

PRINCIPALES PROVEEDORES (IMPORTACIONES) % (PESO)

Marruecos 26,2%
Argentina 13,3%
Portugal 10,5%
China 7,1%
Italia 5,4%
Senegal 4,8%
Ecuador 4,8%
Suecia 4,6%
Vietnam 2,7%
Colombia 2,3%
Mauritania 2,0%
India 1,9%
Otros países 14,4%
Total general 100,0%

PRINCIPALES CLIENTES (EXPORTACIONES) % (PESO)

Ecuador 36,9%
Portugal 18,0%
Mauricio 10,8%
Italia 9,1%
Seychelles 6,3%
Japón 5,2%
Madagascar 3,7%
Otros países 9,9%
Total general 100,0%
Países bajos 0,8%
Otros países 3,4%
Total general 100,0%

INTERCAMBIO DE PRODUCTOS DE LA PESCA Y LA ACUICULTURA ENTRE ANDALUCÍA Y EL RESTO DEL MUNDO. AÑO 2010

Otros países
India
Mauritania
Colombia
Vietnam
Suecia
Ecuador
Senegal
Italia
China
Portugal
Argentina
Marruecos

Otros países
Madagascar
Japón
Seychelles
Italia
Mauricio
Portugal
Ecuador

Otros países
Madagascar
Japón
Seychelles
Italia
Mauricio
Portugal
Ecuador
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8. Comercio Exterior de Pesca
Información Estadística Básica 2010

IMPORTACIONES DE PRODUCTOS DE LA PESCA Y ACUICULTURA. AÑO 2010 (MILES DE EUROS)

PESCADO FRESCOS O REFRIGERADOS

MOLUSCOSCRUSTÁCEOS

PESCADO CONGELADO

7.081

7.703

26.923

Anchoas

Peces espada

Salmones

739

2.567

9.442

MOLUSCOS

8.434

10.417

13.678

Jibia congelada

 Pulpos fresco

 Pulpos congelado

44.135

50.481

102.463

Gamba

Camarones

Langostino

Atunes blancos 

Lenguados 

Atunes de aleta amarilla

EXPORTACIONES DE PRODUCTOS DE LA PESCA Y ACUICULTURA. AÑO 2010 (MILES DE EUROS)

PESCADO FRESCOS O REFRIGERADOS PESCADO CONGELADO

6.437

10.298

13.141

Doradas

Pez espada

Atunes rojos

562

5.017

8.035

 Gambas

 Langostinos

 Camarones

812

2.560

12.923

Globitos congelados

Pulpos frescos

Pulpos congelados

10.633

4.129

21.160

 Patudos o atunes ojo grande

 Atunes de aleta amarilla 

 Listados o bonitos 

MOLUSCOSCRUSTÁCEOS
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9. Comercio Exterior de Productos Pesqueros de la Industria

Andalucía demanda del exte-
rior del país en torno a 8.980 
Tm. de productos procedentes 
de la transformación de pes-
cado, que alcanzan un valor de 
importación de 38,11 millones 
de euros. Por otro lado, las 
exportaciones superaron las 
3.435 Tm y los 22,52 millones 
de euros lo que conlleva a un 
saldo negativo de 5.544 Tm. y 
15,58 millones de euros.

El aspecto positivo lo aportan 
las preparaciones y conservas 
de crustáceos y moluscos don-
de las exportaciones con 1.400 
toneladas superan a las impor-
taciones en más de 40 tonela-
das de productos aportando un 
saldo comercial positivo.

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000
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14.000

Saldo comercial -2.867 Tm.

Saldo comercial -5.544 Tm.

IMPORTACIONES EXPORTACIONES

DISTRIBUCIÓN DEL COMERCIO EXTERIOR. AÑO 2010

PARTIDAS
EXPORTACIONES IMPORTACIONES

TONELADAS EUROS TONELADAS EUROS

Preparación y conservas de pescado y caviar 2.034,66 14.606.583,50 7.619,18 30.418.613,70
Preparación y conservas de crustáceos y moluscos 1.400,61 7.917.882,86 1.360,15 7.688.104,82
Total 3.435,28 22.524.466,36 8.979,33 38.106.718,52

EVOLUCIÓN DEL SALDO COMERCIAL PARA ANDALUCÍA (TONELADAS)
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9. Comercio Exterior de Productos Pesqueros de la Industria
Información Estadística Básica 2010

PRINCIPALES  
PROVEEDORES 

(IMPORTACIONES). 
PAÍS

% (PESO)

Cabo Verde 31,1%
Marruecos 21,7%
Paises Bajos 9,7%
Bélgica 6,6%
China 5,7%
Tailandia 5,4%
Mauricio 4,4%
Alemania 4,1%
Dinamarca 3,6%
Vietnam 2,5%
Otros países 5,3%
Total general 100,0%

PRINCIPALES  
CLIENTES  

(EXPORTACIONES). 
PAÍS

% (PESO)

Italia 34,8%
Estados Unidos 22,6%
Francia 14,8%
Reino Unido 5,8%
Finlandia 4,7%
Alemania 3,1%
Bélgica 2,4%
Portugal 2,2%
Dinamarca 1,9%
Paises Bajos 1,8%
Otros países 5,8%
Total general 100,0%

INTERCAMBIO DE PRODUCTOS DE LA INDUSTRIA TRANSFORMADORA DE PESCADO ENTRE ANDALUCÍA Y EL RESTO DEL MUNDO. AÑO 2010

Otros países

Paises Bajos

Dinamarca

Portugal

Bélgica

Alemania

Finlandia

Reino Unido

Francia

Estados Unidos

Italia

China

Otros países

Vietnam

Dinamarca

Alemania

Mauricio

Tailandia

Bélgica

Paises Bajos

Marruecos

Cabo Verde

EXPORTACIONES DE PRODUCTOS DE LA INDUSTRIA 
TRANSFORMADORA DE PESCADO. AÑO 2010 (MILES DE EUROS)

IMPORTACIONES DE PRODUCTOS DE LA INDUSTRIA 
TRANSFORMADORA DE PESCADO. AÑO 2010 (MILES DE EUROS)

1.324    

3.044    

4.972    

5.837    

Gambas y langostinos

Surimi

Cangrejos de rio

Caballa

835    

4.194    

7.731    

8.643    

Caviar de esturión

Caballa

Cangrejos de rio

Atún, listados y bonitos
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10. Mercasevilla

En el mercado mayorista 
de pescados y mariscos 
de Sevilla (Mercasevilla) 
se comercializan funda-
mentalmente dos tipos 
de productos: producto 
fresco, que engloba el 
67,5% del total, y pro-
ducto congelado, con un 
32,2% de cuota respecto 
al total de la cifra de ne-
gocio del mercado ma-
yorista. El producto en 
salazón aparece como el 
tercero en ventas, alcan-
zando sólo el 0,4% de 
participación relativa.

PRODUCCIÓN COMERCIALIZADA POR CATEGORÍAS. AÑO 2010

CATEGORÍA PESO (KG.) VALOR (€) PRECIO MEDIO (EUROS/KG)

Fresco 16.841.739 53.951.773,49 3,20
Congelado 5.329.374 25.719.709,34 4,83
Salazon 113.065 308.875,32 2,73
Otros 569 1.773,03 3,12
Total Mercasevilla 22.284.747 79.982.131,17 3,59

ESPECIES COMERCIALIZADAS EN FRESCO.  
AÑO 2010

ESPECIE PESO (KG.) VALOR (€)

Merluza 3.531.883 9.596.139,14
Peces Varios 1.705.985 5.610.180,98
Acedia 1.014.878 4.830.186,70
Boqueron 2.289.010 4.673.092,38
Chirla 831.143 2.967.106,58
Almeja Blanca de Fondo 353.872 1.963.498,05
Dorada 426.495 1.936.717,32
Sardina 1.322.965 1.813.777,94
Gamba Blanca 220.972 1.675.371,20
Pez Espada 213.818 1.569.055,40
Total Mercasevilla 
(Fresco) 16.841.739 53.951.773,49

ESPECIES COMERCIALIZADAS EN CONGELADO.  
AÑO 2010

ESPECIE PESO (KG.) VALOR (€)

Gamba Blanca 722.211 5.472.543,40
Peces Varios 1.112.006 4.019.542,93
Pez Espada 403.833 3.022.507,59
Langostinos 415.525 2.370.046,35
Calamares 412.308 1.256.331,53
Merluza 286.428 1.070.099,33
Cangrejos 118.914 1.042.341,55
Gambon 140.358 902.428,65
Lenguados 278.998 897.281,02
Atun Rojo 147.557 881.348,19
Total Mercasevilla 
(Congelado) 5.329.374 25.719.709,34
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11. Mercados Mayoristas: El Puerto de Santa María y Huelva
Información Estadística Básica 2010

Los mercados mayoristas de El 
Puerto de Santa María y Huel-
va, constituyen un importante 
canal de distribución de los pro-
ductos pesqueros en su área de 
influencia.

El mercado de El Puerto de Sta. 
María comercializó 6.691 tonela-
das de productos pesqueros en 
2010, alcanzando un volumen 
de negocio superior a los 23,05 
millones de euros que le situaría 
en el quinto lugar en el ranking 
de mercados mayoristas andalu-
ces por detrás de Mercasevilla, 
Mercamálaga, Mercagranada y 
Mercacórdoba. Mientras que la 
producción comercializada en el 
mercado mayorista de Huelva 
superó en 2010 las 1.810 tone-
ladas de productos pesqueros, 
un 21,4% menos que el tonelaje 
registrado en 2009. 

COMERCIALIZACIÓN EN HUELVA  
AÑO 2010

ESPECIE PESO (KG.) VALOR (€)

Acedia 225.475 1.153.720,30

Merluza 153.598 545.006,23

Atun Rojo 59.158 544.278,79

Choco 96.561 415.419,45

Boqueron 215.264 393.596,94

Merluzas 138.050 386.256,45

Dorada 47.413 231.801,41

Pez Espada 22.399 213.285,33

Corvina 34.658 184.495,17

Calamares 28.133 170.262,85

Ventas Mercado 
Mayorista  
(Huelva)

1.810.147 6.713.665,04

COMERCIALIZACIÓN EN EL PUERTO DE STA. MARÍA 
AÑO 2010

ESPECIE PESO (KG.) VALOR (€)

Acedia 623.710 2.861.666,44

Merluza 843.047 2.646.877,23

Dorada 247.696 1.135.133,77

Merluzas 363.809 1.052.267,27

Atun Rojo 146.948 973.244,80

Almeja Fina 171.222 808.163,90

Choco 177.768 731.243,32

Tintorera 354.531 695.442,88

Boqueron 529.654 666.066,49

Pez Espada 91.333 640.966,68

Total Ventas Mercado 
Mayorista  
(Pto. Sta. Maria)

6.690.640 23.051.315,55
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12. Precios Minoristas

En el año 2010, los precios de los productos 
pesqueros en los establecimientos minoris-
tas se incrementaron un 4,7%. Esta subida 
general de los precios al consumo esta mo-
tivada por el aumento de los precios de diez 
de las dieciséis especies de la cesta, como 
son, el choco (+11,1%), la sardina (+9,9%), 
el pez espada (+7,3%), el atún (+6,3%), el 
langostino (+6,0%), la acedía (+5,8%), la 
gamba (+4,6%), el boquerón (+2,7%), la do-
rada (+2,0%) y el lenguado (+1,7%), desta-
cándose, sobre todo, el encarecimiento de la 
merluza europea pequeña o pijota, siendo la 
especie de mayor subida de precio en 2010 
en los mercados detallistas (+30,5%).

El coste medio de la cesta representativa 
de productos pesqueros en el año 2010 es 
de 9,68 euros/kg, encareciéndose sólo 0,14 
euros/kg respecto a 2009. Sólo las pesca-
derías tradicionales y los hipermercados 
aumentan de precio medio respecto a 2009, 
pero es en éstos últimos donde lo hace de 
forma más acentuada (+8,8%), aumentando 
en las pescaderías tradicionales hasta un 
+6,4%. El precio en los supermercados des-
cienden un -3,6%, dos menos que en 2009.

EVOLUCIÓN MENSUAL DEL ÍNDICE DE PRECIOS PERCIBIDOS EN ESTABLECIMIENTOS MINORISTAS

IPCP 2010IPCP 2009
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ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE

PRODUCTOS
PRECIO MEDIO

EUROS/KG.

Pez Espada 15,47
Lenguado 15,00
Gamba 14,70
Atun 13,40
Salmonete 12,72
Langostino 11,06
Acedia 10,63
Lubina 9,57

PRODUCTOS
PRECIO MEDIO

EUROS/KG.

Dorada 8,27

Merluza 8,13

Chirla 8,02

Choco 7,31

Boqueron 5,56

Sardina 3,62

Caballa 3,57

PRECIO MEDIO POR ESPECIES. AÑO 2010
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13. Análisis Económico
Información Estadística Básica 2010

El sector extractivo de fresco andaluz ha realiza-
do una aportación de riqueza a la economía re-
gional cercana a los 75,65 millones de euros. La 
disminución de las capturas comercializadas en 
las lonjas, unido al aumento del precio del com-
bustible, han ocasionado una menor generación 
de valor añadido bruto que en el año anterior en 
torno a los 9 puntos porcentuales.

El combustible, dentro de los servcios exteriores, 
supone la partida más importante de la flota ex-
tractiva de fresco. Representa aproximadamente 
el 18,0% de la facturación y el 35,4% del total de 
los consumos intermedios.

En el año 2010, el precio medio del combustible 
ha sido de 0,66 euros por litro que frente a los 
59 céntimos del año 2009, supone un crecimien-
to en los últimos doce meses del 11,6%. Resulta 
destacable el repunte experimentado en el pre-
cio del gasoil en el cuarto trimestre del año si-
tuándose en 68 céntimos de euro el litro (precio 
similar al último trimestre del año 2007).

EVOLUCIÓN DEL PRECIO DEL COMBUSTIBLE

1T 2008 2T 2008 3T 2008 4T 2008 1T 2009 2T 2009 3T 2009 4T 2009 1T 2010 2T 2010 3T 2010 4T 2010

Promedio 2009= 0,59€/l

Promedio 2010= 0,66€/l

Promedio 2009= 0,59€/l

Promedio 2010= 0,66€/l

0,73

0,82

0,51

0,67 0,67 0,67
0,64 0,65

0,68

0,52

0,89

0,64

0,40

0,50

0,60

0,70

0,80

0,90

1,00

PRINCIPALES MACROMAGNITUDES ECONÓMICAS DEL SECTOR PESQUERO FRESCO.  
AÑO 2010 (MILES DE EUROS) 

AÑO 2010 (A) AÑO 2009 (P) TASA VARIACIÓN

Valor Añadido Bruto (VAB) 75.647 83.268 -9,2%

Excedente Bruto Explotación 25.822 30.491 -15,3%
(A) Avance  (P) Provisional
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14. Consumo de Hogares

Cada andaluz consume de media 
25,69 kilogramos de productos 
pesqueros. 

En el año 2010, los andaluces 
consumieron 211.257 toneladas 
de productos pesqueros, lo que 
supone un gasto medio de 166,53 
euros por habitante. 

El pescado concentra el 51,4% 
del gasto de los hogares en estos 
productos pesqueros, del que tres 
cuartas partes corresponde al con-
sumo en fresco. El consumo de 
moluscos y crustáceos supone el 
30,1% del gasto per cápita, mien-
tras que los productos transforma-
dos agrupan el 18,5% restante.

PANEL DE CONSUMO DE HOGARES. AÑO 2010

CONSUMO DE HOGARES VOLUMEN (TM.) VALOR (MILES DE €) 
CONSUMO PER CÁPITA        

(KG/ HABITANTE)
GASTO PER CÁPITA 

(EUROS/ HABITANTE)

Pescados 117.139,46 704.413,24 14,23 85,63

Pescados frescos 86.736,13 526.725,15 10,56 64,01

Pescados congelados 30.403,31 177.688,10 3,69 21,60

Moluscos y crustáceos 59.097,64 411.802,49 7,18 50,05

Moluscos y crustáceos congelados 19.505,83 148.747,24 2,36 18,08

Moluscos y crustáceos frescos 33.360,12 210.685,81 4,07 25,61

Moluscos y crustáceos cocidos 6.231,69 52.369,45 0,76 6,37

Conservas pescado/ moluscos 35.020,11 253.697,14 4,25 30,84

Pescado salado 2.084,05 20.466,50 0,24 2,49

Total productos pesqueros 211.257,20 1.369.912,85 25,69 166,53

Fuente: Ministerio de Medio Ambiente, Medio Rural y Marino..
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14. Consumo de Hogares

PRINCIPALES PRODUCTOS DE CONSUMO DE HOGARES

PRODUCTO VOLUMEN (MILES DE KG) VALOR (MILES DE €) CONSUMO PER CÁPITA GASTO PER CÁPITA 

Conservas de atún 20.452,16 115.017,82 2,5 13,97
Merluza/ pescadilla fresca 17.735,69 106.609,13 2,16 12,97
Boquerones frescos 12.072,49 51.217,14 1,47 6,22
Gambas/ langostinos congelados 11.529,09 95.816,98 1,41 11,66
Merluza/ pescadilla congelada 8.288,24 47.307,13 1,03 5,75
Calamar y pulpo frescos 8.162,82 49.510,70 0,99 6,02
Mejillón fresco 7.406,15 16.564,07 0,92 2,02
Dorada 6.783,34 43.969,74 0,84 5,35
Almejas/ berberechos frescos 6.005,20 44.723,99 0,73 5,44
Sardinas frescas 5.403,40 18.773,32 0,66 2,29
Atún y bonito 4.426,47 34.098,94 0,54 4,16
Lenguado fresco 4.355,55 34.470,18 0,53 4,19

Fuente: Ministerio de Medio Ambiente, Medio Rural y Marino..
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